

NOTE D'INFORMATION SUR LE COMPTE

ADMINISTRATIF 2024

Résultats du compte administratif :

LIBELLE	FONCTIONNEMENT		INVESTISSEMENT		ENSEMBLE	
	DEPENSE OU DEFICIT	RECETTES OU EXCEDENT	DEPENSE OU DEFICIT	RECETTES OU EXCEDENT	DEPENSE OU DEFICIT	RECETTES OU EXCEDENT
Résultats reportés		259 428,66 €		651 662,69 €		911 091,35 €
Part affectée à investiss		259 428,66 €				259 428,66 €
Opérations de l'exercice	1 951 199,25€	2 230 649,31 €	878 796,93 €	516 603,32 €	2 829 996,18€	2 747 252,63 €
Totaux	1 951 199,25€	2 230 649,31 €	878 796,93 €	1 168 266,01 €	2 829 996,18€	3 398 915,32 €
Résultat de clôture		279 450,06 €		289 469,08 €		568 919,14 €
	Besoin de financement					
	Excédent de financement		289 469,08 €			
	Restes à réaliser DEPENSES		175 754,61 €			
	Restes à réaliser RECETTES		314 543,14 €			
	Besoin total de financement					
	Excédent total de financement		428 257,61 €			

Section de fonctionnement :

Le résultat de fonctionnement est de +279 450.06€ (pour rappel, il était en 2023 de +259 428.66€).

90.18% du total des crédits prévus a été consommé, 103.09% du total des recettes prévues a été encaissé.

Si le résultat de fonctionnement s'améliore depuis quelques années, ce dernier doit toujours être nuancé.

En effet, l'absence de certains agents continue à avoir des conséquences sur le résultat (comme en 2023, 2022 et 2021), entraînant moins de dépenses que prévues sur la partie salaire, une hausse des remboursements sur les rémunérations mais également certaines dépenses dues à l'absence desdits agents (ex : entretien des espaces verts...).

Il convient également de préciser que sur la partie énergie, des factures n'ont pas été reçues en 2024 et seront donc payées en 2025.

Par conséquent, en tenant compte de ces éléments, le résultat aurait été très probablement moindre.

A noter toutefois que les dépenses de fonctionnement ont stagné (1 951 000€ en 2024, 1 947 000€ en 2023).

Cela s'explique principalement par :

-une inflation revenue à un niveau correct (environ 2% en 2024) et donc finalement moins forte que prévue (prévue début 2024 entre 2.5 et 3.5%),

-le départ de 2 agents titulaires en milieu d'année qui a permis de contenir le niveau de la masse salariale.

Les recettes continuent à augmenter (en 2021 : 1 984 000€, en 2022 : 2 049 000€, en 2023 : 2 206 000€, en 2024 : 2 230 000€), principalement grâce à l'augmentation des bases locatives de 3.9% (impôts locaux) en 2024 (et 7.1% en 2023) et à des recettes reçues plus importantes qu'estimées (ex : taxe additionnelle aux droits de mutation, fonds de péréquation des ressources intercommunales et communales, DNP, DSR...).

Il convient de préciser que la commune a perçu cette année 15 539€ de rôles supplémentaires (versés souvent suite à des contrôles fiscaux).

Section d'investissement :

Le résultat d'investissement est de +289 469.08€ (pour rappel, il était en 2023 de +651 662.69€).

En 2024, la commune a réalisé les principaux travaux suivants :

- Frais d'études de la rue curie (13 308€)
- Installation de nouvelles caves-urnes (1 860€)
- Suite des travaux de restauration de l'église (554 658.45€)
- Nouveau traçage du terrain de tennis extérieur (4 554.34€)
- Remplacement de radiateurs à la salle des fêtes (5 931.79€), peinture des façades de la salle des fêtes et de la mairie (7 246.91€)
- Installation de volets dans une classe de maternelle (7 053.51€)
- Travaux d'isolation et d'énergie à la cantine (13 694.87)

- Travaux de voirie (23 970€ / 13 926€ / 5 376€)
- Remplacement de l'éclairage au stade de football (Okourant 55 241.35€ / Citévert 15 576€)
- Achat de décorations de Noël (3 296.20€)
- Travaux de toiture à bibliothèque (7 560€)

La commune a perçu en 2024 :

- 29 990.76€ de fonds de concours
- 46 331.50€ de FCTVA
- 10 000€ au titre du Fonds d'Aide au Football Amateur suite au remplacement de l'éclairage au stade de football
- 34 107.52€ de DETR, 43 743.28€ du Département, 9 600€ de la Fondation du patrimoine, 67 790.42€ de la Région suite aux travaux de restauration de l'église
- 15 611.18€ de taxe d'aménagement

Concernant les restes à réaliser :

En dépenses, ces derniers sont dus à l'installation d'un nouveau compteur pour une fuite d'eau à l'école primaire (2 429.20€) et à la suite des travaux de restauration de l'église (173 325.41€).

En recettes, ces derniers sont dus aux soldes des subventions à recevoir pour les travaux de restauration de l'église (Conseil Régional 46 516.80€, Conseil Départemental 125 751.41€, Fondation du patrimoine 62 494.29€, DETR 79 780.64€).

EMPRUNTS (dettes)					
	Capital au 01/01/24	amortissement	Intérêts	Annuités	Capital au 31/12/24
TOTAL	1 956 195.08€	132 124.17€	76 607.60€	208 731.77€	1 824 070.91€

Concernant la dette, le montant total est passé de 1 956 195.08€ à 1 824 070.91€. A noter que le retard pris dans les travaux de restauration de l'église, n'a pas permis de rembourser de manière anticipée le prêt relais de 350 000€.

Actions de formation des élus financées par la commune / Année 2024

Thèmes privilégiés selon délibération n°2020-016	Formations réalisées (intitulé, durée, coût)
fondamentaux de l'action publique locale	Néant
fondamentaux des finances publiques locales	Néant
formations en lien avec les délégations et/ou l'appartenance aux différentes commissions	Néant
Autres formations	Néant

III – ADOPTION DU CA

SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – DEPENSES

III

A

Chapitre		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
TOTAL		1 492 299,65	878 796,93	175 754,61	437 748,11	0,00	878 796,93
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	37 000,00	13 308,00	0,00	23 692,00	0,00	13 308,00
204	Subventions d'équipement versées (7)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	186 500,00	178 706,31	2 429,20	5 364,49	0,00	178 706,31
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	779 299,65	554 658,45	173 325,41	51 315,79	0,00	554 658,45
	Total des opérations d'équipement (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses d'équipement		1 002 799,65	746 672,76	175 754,61	80 372,28	0,00	746 672,76
10	Dotations, fonds divers et réserves	1 000,00	0,00	0,00	1 000,00		0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	483 500,00	132 124,17	0,00	351 375,83		132 124,17
18	Cpte de liaison : affectation (BA, régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses financières		484 500,00	132 124,17	0,00	352 375,83	0,00	132 124,17
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses réelles		1 487 299,65	878 796,93	175 754,61	432 748,11	0,00	878 796,93
040	Opérations ordre transf. entre sections (5)	5 000,00	0,00		5 000,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (6)	0,00	0,00		0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		5 000,00	0,00		5 000,00		0,00
Pour information : D001 Solde d'exécution négatif reporté		0,00					
Total des dépenses d'investissement cumulées		1 492 299,65	878 796,93	175 754,61	437 748,11	0,00	878 796,93

III - ADOPTION DU CA						III	
SECTION D'INVESTISSEMENT - DEPENSES - DETAIL PAR ARTICLE						A1	
Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
TOTAL		1 492 299,65	878 796,93	175 754,61	437 748,11	0,00	878 796,93
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	37 000,00	13 308,00	0,00	23 692,00	0,00	13 308,00
203	Frais d'études, recherche, développement	37 000,00	13 308,00	0,00	23 692,00	0,00	13 308,00
2051	Concessions, droits similaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées (9)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	186 500,00	178 706,31	2 429,20	5 364,49	0,00	178 706,31
2116	Cimetières	2 000,00	1 860,00	0,00	140,00	0,00	1 860,00
2118	Autres terrains	5 000,00	4 554,34	0,00	445,66	0,00	4 554,34
2131	Bâtiments publics	46 100,00	43 566,33	2 429,20	104,47	0,00	43 566,33
2151	Réseaux de voirie	43 400,00	43 272,00	0,00	128,00	0,00	43 272,00
2156	Matériel et outillage incendie, déf. civ	500,00	186,96	0,00	313,04	0,00	186,96
2158	Autres inst., matériel, outill. techniques	77 000,00	75 776,57	0,00	1 223,43	0,00	75 776,57
2181	Install. générales, agencements	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2182	Matériel de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2183	Matériel informatique	2 000,00	0,00	0,00	2 000,00	0,00	0,00
2184	Matériel de bureau et mobilier	4 000,00	3 934,44	0,00	65,56	0,00	3 934,44
2188	Autres immobilisations corporelles	6 500,00	5 555,67	0,00	944,33	0,00	5 555,67
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	779 299,65	554 658,45	173 325,41	51 315,79	0,00	554 658,45
231	Immobilisations corporelles en cours	779 299,65	554 658,45	173 325,41	51 315,79	0,00	554 658,45
	Total des opérations d'équipement (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses d'équipement		1 002 799,65	746 672,76	175 754,61	80 372,28	0,00	746 672,76
10	Dotations, fonds divers et réserves	1 000,00	0,00	0,00	1 000,00		0,00
10226	Taxe d'aménagement	1 000,00	0,00	0,00	1 000,00		0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
1322	Subv. non transf. Régions	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
1323	Subv. non transf. Départements	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf le 1688 non budgétaire)	483 500,00	132 124,17	0,00	351 375,83		132 124,17
1641	Emprunts en euros	483 500,00	132 124,17	0,00	351 375,83		132 124,17

Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses financières		484 500,00	132 124,17	0,00	352 375,83	0,00	132 124,17
45...	Opérations pour compte de tiers (5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses réelles		1 487 299,65	878 796,93	175 754,61	432 748,11	0,00	878 796,93
040	Opérations ordre transf. entre sections (6)	5 000,00	0,00		5 000,00		0,00
	Reprise sur autofinancement antérieur	0,00	0,00		0,00		0,00
192	Plus ou moins-values sur cession immo.	0,00	0,00		0,00		0,00
	Charges transférées (7)	5 000,00	0,00		5 000,00		0,00
2131	Bâtiments publics	5 000,00	0,00		5 000,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (8)	0,00	0,00		0,00		0,00
2131	Bâtiments publics	0,00	0,00		0,00		0,00
2151	Réseaux de voirie	0,00	0,00		0,00		0,00
231	Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00		0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		5 000,00	0,00		5 000,00		0,00

(1) Détailler les articles conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(4) Voir état III-A2.1 pour le détail des opérations d'équipement.

(5) Il y a autant de ligne que d'opération pour compte de tiers.

(6) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 040 = RF 042).

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d'immobilisations »).

(8) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 041 = RI 041).

(9) Le chapitre 204 « Subventions d'équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

III – ADOPTION DU CA
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – RECETTES

III

A

Chapitre		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)
TOTAL		840 636,96	516 603,32	314 543,14	9 490,50
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (hors 138)	523 408,30	195 231,98	314 543,14	13 633,18
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 16449, 165, 166 et 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées (9)	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes d'équipement		523 408,30	195 231,98	314 543,14	13 633,18
10	Dotations, fonds divers et réserves	316 228,66	321 371,34	0,00	-5 142,68
138	Autres subventions invest. non transf.	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (16449, 165 et 166)	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA, régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
024	Produits des cessions d'immobilisations	1 000,00		0,00	
Total des recettes financières		317 228,66	321 371,34	0,00	-4 142,68
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (3)	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes réelles		840 636,96	516 603,32	314 543,14	9 490,50
021	Virement de la section de fonctionnement (4)	0,00			
040	Opérations ordre transf. entre sections (5) (6) (7)	0,00	0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (8)	0,00	0,00		0,00
Total des recettes d'ordre		0,00	0,00		0,00
Pour information : R001 Solde d'exécution positif reporté		651 662,69			
Total des recettes d'investissement cumulées		1 492 299,65	1 168 266,01	314 543,14	9 490,50

(1) Recettes justifiées non titrées.

(2) Crédits sans emploi = crédits ouverts - réalisations - RAR au 31/12.

(3) Voir l'état IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(4) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres (opérations sans réalisation).

(5) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 040 = RF 042).

(6) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

III - ADOPTION DU CA				III	
SECTION D'INVESTISSEMENT - RECETTES - DETAIL PAR ARTICLE				A3	
Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
TOTAL		840 636,96	516 603,32	314 543,14	9 490,50
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (hors 138)	523 408,30	195 231,98	314 543,14	13 633,18
1322	Subv. non transf. Régions	113 675,22	67 790,42	46 516,80	-632,00
1323	Subv. non transf. Départements	185 355,00	43 743,28	125 751,41	15 860,31
13251	Subv. non transf. GFP de rattachement	29 990,76	29 990,76	0,00	0,00
1328	Autres subventions d'équip. non transf.	81 436,29	19 600,00	62 494,29	-658,00
1345	Amendes radars automatiques et de police	0,00	0,00	0,00	0,00
13461	Dot. équip.territoires ruraux non transf	112 951,03	34 107,52	79 780,64	-937,13
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 1688 non budgétaire) (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées (5) (11)	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
2182	Matériel de transport	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (sauf 2324) (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes d'équipement		523 408,30	195 231,98	314 543,14	13 633,18
Total des recettes financières		316 228,66	321 371,34	0,00	-5 142,68
10	Dotations, fonds divers et réserves	46 000,00	46 145,26	0,00	-145,26
10222	FCTVA	10 800,00	15 797,42	0,00	-4 997,42
10226	Taxe d'aménagement	259 428,66	259 428,66	0,00	0,00
1068	Excédents de fonctionnement capitalisés	0,00	0,00	0,00	0,00
138	Autres subventions invest. non transf.	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (16449, 165 et 166)	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
024	Produits des cessions d'immobilisations	1 000,00		0,00	
Total des recettes financières		317 228,66	321 371,34	0,00	-4 142,68
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes réelles		840 636,96	516 603,32	314 543,14	9 490,50

III - ADOPTION DU CA	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - VUE D'ENSEMBLE	B

DEPENSES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
TOTAL		2 163 580,00	1 951 199,25	0,00	0,00	212 380,75	0,00	1 951 199,25
011	Charges à caractère général (3)	623 050,00	559 841,69	0,00	0,00	63 208,31	0,00	559 841,69
012	Charges de personnel et frais assimilés (3)	1 285 600,00	1 154 122,70	0,00	0,00	131 477,30		1 154 122,70
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (3)	176 130,00	159 849,23	0,00	0,00	16 280,77	0,00	159 849,23
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Total des dépenses de gestion des services		2 084 780,00	1 873 813,62	0,00	0,00	210 966,38	0,00	1 873 813,62
66	Charges financières	77 300,00	76 607,60	0,00	0,00	692,40		76 607,60
67	Charges spécifiques (3)	500,00	300,00	0,00	0,00	200,00		300,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) (3)	1 000,00	478,03			521,97		478,03
Total des dépenses financières		78 800,00	77 385,63	0,00	0,00	1 414,37		77 385,63
Total des dépenses réelles		2 163 580,00	1 951 199,25	0,00	0,00	212 380,75	0,00	1 951 199,25
023	Virement à la section d'investissement	0,00	0,00					0,00
042	Opérations ordre transf. entre sections (4)	0,00	0,00			0,00		0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00	0,00			0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		0,00	0,00			0,00		0,00
Pour information : 002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1		0,00						
Total des dépenses de fonctionnement cumulées		2 163 580,00	1 951 199,25	0,00	0,00	212 380,75	0,00	1 951 199,25

(1) Dépenses engagées non mandatées.

Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
021	Virement de la section de fonctionnement	0,00	0,00		
040	Opérations ordre transf. entre sections (7) (8) (9)	0,00	0,00		0,00
192	Plus ou moins-values sur cession immo.	0,00	0,00		0,00
2118	Autres terrains	0,00	0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (10)	0,00	0,00		0,00
1328	Autres subventions d'équip. non transf.	0,00	0,00		0,00
203	Frais d'études, recherche, développement	0,00	0,00		0,00
Total des recettes d'ordre		0,00	0,00		0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(4) Sauf 165, 166 et 16449.

(5) Exceptionnellement, les comptes 20, 204, 21, 22 et 23 sont en recettes réelles en cas de réduction ou d'annulation de mandats donnant lieu à reversement.

(6) Voir l'annexe IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(7) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (RI 040 = DF 042).

(7) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (RI 040 = DF 042).

(8) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(9) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d'immobilisations »).

(10) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 041 = RI 041).

(11) Le chapitre 204 « Subventions d'équipement versées » est un chapitre globalisé regroupant les comptes 204 et 2324.

III - ADOPTION DU CA							III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DEPENSES - DETAIL PAR ARTICLE							B1

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
TOTAL		2 163 580,00	1 951 199,25	0,00	0,00	212 380,75	0,00	1 951 199,25
011	Charges à caractère général (4)	623 050,00	559 841,69	0,00	0,00	63 208,31	0,00	559 841,69
6042	Achats de prestations de services	18 400,00	17 850,00	0,00	0,00	550,00	0,00	17 850,00
60611	Eau et assainissement	8 500,00	8 406,41	0,00	0,00	93,59	0,00	8 406,41
60612	Énergie - Électricité	180 000,00	142 223,77	0,00	0,00	37 776,23	0,00	142 223,77
60613	Chauffage urbain	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60618	Autres fournitures non stockables.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60621	Combustibles	1 800,00	0,00	0,00	0,00	1 800,00	0,00	0,00
60622	Carburants	9 000,00	7 531,03	0,00	0,00	1 468,97	0,00	7 531,03
60623	Alimentation	43 000,00	45 269,30	0,00	0,00	-2 269,30	0,00	45 269,30
60624	Produits de traitement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60628	Autres fournitures non stockées	48 000,00	31 558,11	0,00	0,00	16 441,89	0,00	31 558,11
60631	Fournitures d'entretien	3 600,00	5 149,78	0,00	0,00	-1 549,78	0,00	5 149,78
60632	Fournitures de petit équipement	4 800,00	1 374,82	0,00	0,00	3 425,18	0,00	1 374,82
60633	Fournitures de voirie	3 000,00	1 465,30	0,00	0,00	1 534,70	0,00	1 465,30
60636	Vêtements de travail	3 500,00	3 509,49	0,00	0,00	-9,49	0,00	3 509,49
6064	Fournitures administratives	6 000,00	4 909,07	0,00	0,00	1 090,93	0,00	4 909,07
6065	Livres, disq., cass. (biblio. Médiat.)	800,00	800,89	0,00	0,00	-0,89	0,00	800,89
6067	Fournitures scolaires	12 300,00	12 741,14	0,00	0,00	-441,14	0,00	12 741,14
6068	Autres matières et fournitures	7 700,00	7 107,94	0,00	0,00	592,06	0,00	7 107,94
611	Contrats de prestations de services	4 900,00	4 662,70	0,00	0,00	237,30	0,00	4 662,70
613	Locations	13 000,00	15 002,15	0,00	0,00	-2 002,15	0,00	15 002,15
61521	Entretien terrains	11 500,00	19 929,80	0,00	0,00	-8 429,80	0,00	19 929,80
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	19 000,00	22 117,12	0,00	0,00	-3 117,12	0,00	22 117,12
615228	Entretien, réparations autres bâtiments	250,00	0,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00
615231	Entretien, réparations voiries	5 500,00	4 493,28	0,00	0,00	1 006,72	0,00	4 493,28
615232	Entretien, réparations réseaux	6 600,00	5 515,74	0,00	0,00	1 084,26	0,00	5 515,74
61551	Entretien matériel roulant	6 500,00	4 340,78	0,00	0,00	2 159,22	0,00	4 340,78
61558	Entretien autres biens mobiliers	2 500,00	1 259,58	0,00	0,00	1 240,42	0,00	1 259,58
6156	Maintenance	24 500,00	21 378,91	0,00	0,00	3 121,09	0,00	21 378,91
6161	Multirisques	22 000,00	21 368,00	0,00	0,00	632,00	0,00	21 368,00
6168	Autres primes d'assurance	25 500,00	24 387,32	0,00	0,00	1 112,68	0,00	24 387,32

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
618	Divers	10 500,00	10 608,79	0,00	0,00	-108,79	0,00	10 608,79
622	Rémunérations intermédiaires, honoraires	12 700,00	9 717,80	0,00	0,00	2 982,20	0,00	9 717,80
623	Pub., publications, relations publiques	69 000,00	69 749,19	0,00	0,00	-749,19	0,00	69 749,19
624	Transports biens, transports collectifs	15 000,00	12 979,39	0,00	0,00	2 020,61	0,00	12 979,39
625	Déplacements et missions	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
626	Frais postaux et frais télécommunication	16 000,00	14 868,27	0,00	0,00	1 131,73	0,00	14 868,27
627	Services bancaires et assimilés	500,00	271,59	0,00	0,00	228,41	0,00	271,59
6281	Concours divers (cotisations)	1 200,00	925,13	0,00	0,00	274,87	0,00	925,13
62876	Remb. frais à un GFP de rattachement	3 600,00	3 318,70	0,00	0,00	281,30	0,00	3 318,70
62878	Remb. frais à des tiers	0,00	1 600,00	0,00	0,00	-1 600,00	0,00	1 600,00
6288	Autres services extérieurs	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00
635	Autres impôts, taxes (Admin Impôts)	2 000,00	1 450,40	0,00	0,00	549,60	0,00	1 450,40
012	Charges de personnel et frais assimilés (4) (5)	1 285 600,00	1 154 122,70	0,00	0,00	131 477,30		1 154 122,70
633	Impôts, taxes, versements (autre orga.)	31 600,00	28 135,96	0,00	0,00	3 464,04		28 135,96
6411	Personnel titulaire	744 000,00	676 390,62	0,00	0,00	67 609,38		676 390,62
6413	Personnel non titulaire	177 000,00	146 190,67	0,00	0,00	30 809,33		146 190,67
6415	Congés payés	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00		0,00
64161	Emplois jeunes	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00		0,00
64168	Autres emplois aidés	4 500,00	0,00	0,00	0,00	4 500,00		0,00
6450	Charges sécurité sociale et prévoyance	314 300,00	292 672,89	0,00	0,00	21 627,11		292 672,89
6470	Autres charges sociales	9 200,00	6 688,95	0,00	0,00	2 511,05		6 688,95
648	Autres charges de personnel	4 700,00	4 043,61	0,00	0,00	656,39		4 043,61
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf le 6586) (4)	176 130,00	159 849,23	0,00	0,00	16 280,77	0,00	159 849,23
65131	Bourses	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
65311	Indemnités de fonction	76 000,00	74 804,90	0,00	0,00	1 195,10	0,00	74 804,90
65313	Cotisations de retraite	5 000,00	2 599,70	0,00	0,00	2 400,30	0,00	2 599,70
65315	Formation	3 800,00	0,00	0,00	0,00	3 800,00	0,00	0,00
653172	Cotis.fonds financ.allocation fin mandat	250,00	50,90	0,00	0,00	199,10	0,00	50,90
6541	Créances admises en non-valeur	500,00	36,00	0,00	0,00	464,00	0,00	36,00

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
6542	Créances éteintes	2 500,00	2 159,00	0,00	0,00	341,00	0,00	2 159,00
65561	Contrib fonds compens. ch. territoriales	9 100,00	3 023,83	0,00	0,00	6 076,17	0,00	3 023,83
65568	Autres contributions	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
6558	Autres contributions obligatoires	23 500,00	22 392,45	0,00	0,00	1 107,55	0,00	22 392,45
657363	Subv.Fonct. CCAS/CIAS	20 000,00	20 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20 000,00
65748	Subv.fonct.autres personnes droit privé	33 780,00	33 280,00	0,00	0,00	500,00	0,00	33 280,00
6583	Int. moratoires et pénalités sur marchés	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
6588	Autres ch. diverses de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65888	Autres	1 000,00	1 502,45	0,00	0,00	-502,45	0,00	1 502,45
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Total des dépenses de gestion des services		2 084 780,00	1 873 813,62	0,00	0,00	210 966,38	0,00	1 873 813,62
66	Charges financières	77 300,00	76 607,60	0,00	0,00	692,40		76 607,60
66111	Intérêts réglés à l'échéance	77 000,00	76 607,60	0,00	0,00	392,40		76 607,60
6688	Autres	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00		0,00
67	Charges spécifiques (4)	500,00	300,00	0,00	0,00	200,00		300,00
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)	500,00	300,00	0,00	0,00	200,00		300,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) (4)	1 000,00	478,03			521,97		478,03
681	Dot. amort. et prov. Charges de fonct.	1 000,00	478,03			521,97		478,03
Total des charges financières et spécifiques		78 800,00	77 385,63	0,00	0,00	1 414,37		77 385,63
Total des dépenses réelles		2 163 580,00	1 951 199,25	0,00	0,00	212 380,75	0,00	1 951 199,25
023	Virement à la section d'investissement	0,00						0,00
042	Opérations ordre transf. entre sections (6) (7)	0,00	0,00			0,00		0,00
6751	Valeurs comptables immo. cédée (h. ASA)	0,00	0,00			0,00		0,00
6761	Différences sur réalisations (positives)	0,00	0,00			0,00		0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section (7) (8)	0,00	0,00			0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		0,00	0,00			0,00		0,00

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (9)

Montant des ICNE de l'exercice

0,00

III – ADOPTION DU CA
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE

III

B

RECETTES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)
	TOTAL	2 163 580,00	2 230 649,31	0,00	0,00	-67 069,31
		3 959,60	28 796,25	0,00	0,00	-24 836,65
013	Atténuations de charges (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	81 487,00	81 594,92	0,00	0,00	-107,92
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	357 254,40	363 773,50	0,00	0,00	-6 519,10
73	impôts et taxes (sauf 731)	1 278 009,00	1 312 190,37	0,00	0,00	-34 181,37
731	Fiscalité locale	418 720,00	421 928,19	0,00	0,00	-3 208,19
74	Dotations et participations (3)	16 100,00	19 734,27	0,00	0,00	-3 634,27
75	Autres produits de gestion courante (3)					
	Total des recettes de gestion des services	2 155 530,00	2 228 017,50	0,00	0,00	-72 487,50
76	Produits financiers	10,00	6,24	0,00	0,00	3,76
77	Produits spécifiques (3)	600,00	185,57	0,00	0,00	414,43
78	Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (3)	2 440,00	2 440,00			0,00
	Total des recettes financières	3 050,00	2 631,81	0,00	0,00	418,19
	Total des recettes réelles	2 158 580,00	2 230 649,31	0,00	0,00	-72 069,31
042	Opérations ordre transf. entre sections (4) (5)	5 000,00	0,00			5 000,00
043	Opérations ordre intérieur de la section (6)	0,00	0,00			0,00
	Total des recettes d'ordre	5 000,00	0,00			5 000,00
	Pour information : 002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1	0,00				
	Total des recettes de fonctionnement cumulées	2 163 580,00	2 230 649,31	0,00	0,00	-67 069,31

(1) Recettes justifiées non litrées.

(2) Crédits sans emploi = crédits ouverts - réalisations - RAR au 31/12.

(3) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

III - ADOPTION DU CA						III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - RECETTES - DETAIL PAR ARTICLE						B2
Chap / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
	TOTAL	2 163 580,00	2 230 649,31	0,00	0,00	-67 069,31
		3 959,60	28 796,25	0,00	0,00	-24 836,65
013	Atténuations de charges (4)					-24 936,65
6419	Remboursements rémunérations personnel	3 859,60	28 796,25	0,00	0,00	100,00
6459	Remb.charges sécu.sociale et prévoyance	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
016	APA					0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI					-107,92
		81 487,00	81 594,92	0,00	0,00	
70	Prod. services, domaine, ventes diverses					100,00
		100,00	0,00	0,00	0,00	
7018	Autres ventes de produits finis	0,00	2 575,00	0,00	0,00	-2 575,00
70311	Concessions cimetières (produit net)	6 697,00	6 783,00	0,00	0,00	-86,00
7032	Stationnement et location voie publique	33 700,00	31 168,92	0,00	0,00	2 531,08
7063	Redev.serv.à caractère sportif,loisirs	590,00	436,00	0,00	0,00	154,00
7066	Redevances services à caractère social	40 200,00	40 632,00	0,00	0,00	-432,00
7067	Redev. services périscolaires et enseign	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
70688	Autres prestations de services	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
70878	Remb. frais par des tiers	100,00	0,00	0,00	0,00	
		357 254,40	363 773,50	0,00	0,00	-6 519,10
73	Impôts et taxes (sauf 731)					-4 040,54
		254 065,76	258 106,30	0,00	0,00	
73211	Attribution de compensation	19 683,64	12 986,86	0,00	0,00	6 696,78
73212	Dotation de solidarité communautaire	867,00	867,00	0,00	0,00	0,00
73221	FNGIR	52 588,00	55 064,00	0,00	0,00	-2 476,00
732221	Fonds péréquation ress. com. et intercom	30 000,00	36 749,34	0,00	0,00	-6 749,34
73223	Fonds départ. DMTO pour com - 5000 hab.	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00
738	Autres impôts et taxes					-34 181,37
		1 278 009,00	1 312 190,37	0,00	0,00	
731	Fiscalité locale					-20 368,00
		1 206 534,00	1 226 902,00	0,00	0,00	
73111	Impôts directs locaux	100,00	15 539,00	0,00	0,00	-15 439,00
73118	Autres contributions directes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73123	Taxe com add droit mut ou pub foncière	24 593,00	24 592,00	0,00	0,00	1,00
73132	Taxe sur les pylônes électriques	46 632,00	45 157,37	0,00	0,00	1 474,63
73141	Taxe sur la conso. finale d'électricité	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00
731731	Impôt sur les cercles et maisons de jeux	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
7318	Autres					-3 208,19
		418 720,00	421 928,19	0,00	0,00	
74	Dotations et participations (4)					

Chap / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
		198 424,00	198 097,00	0,00	0,00	327,00
74111	Dotation forfaitaire des communes	38 122,00	46 823,00	0,00	0,00	-8 701,00
741121	DSR des communes	50 911,00	53 583,00	0,00	0,00	-2 672,00
741127	DNP des communes	293,00	293,00	0,00	0,00	0,00
742	Dot. aux élus locaux	3 600,00	2 321,04	0,00	0,00	1 278,96
744	FCTVA	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
74611	DGD des communes et EPCI	3 000,00	890,50	0,00	0,00	2 109,50
74718	Autres participations Etat	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
7473	Participation départements	500,00	508,42	0,00	0,00	-8,42
74748	Participation autres communes	54 370,00	50 026,11	0,00	0,00	4 343,89
7478	Participation Autres organismes	64 507,00	64 507,00	0,00	0,00	0,00
74833	Etat-Compens.exonération taxes foncières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74834	Etat-Compens.exonération taxe habitation	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
74836	Attrib. fonds départ. péréquat. de la TP	4 313,00	4 313,00	0,00	0,00	0,00
7484	Dotation de recensement	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
7485	Dotation pour les titres sécurisés	280,00	566,12	0,00	0,00	-286,12
7488	Autres attributions et participations	16 100,00	19 734,27	0,00	0,00	-3 634,27
75	Autres produits de gestion courante (4)	10 000,00	13 590,41	0,00	0,00	-3 590,41
752	Revenus des immeubles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7588	Autres produits divers gestion courante	6 100,00	6 143,86	0,00	0,00	-43,86
75888	Autres					
	Total des recettes de gestion des services	2 155 530,00	2 228 017,50	0,00	0,00	-72 487,50
76	Produits financiers	10,00	6,24	0,00	0,00	3,76
7688	Autres	10,00	6,24	0,00	0,00	3,76
77	Produits spécifiques (4)	600,00	185,57	0,00	0,00	414,43
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	600,00	185,57	0,00	0,00	414,43
7751	Produits des cessions d'immob. (h. ASA)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (4)	2 440,00	2 440,00			0,00
781	Rep. amort. et prov. produits fonct. cou	2 440,00	2 440,00			0,00
	Total des recettes réelles	2 158 580,00	2 230 649,31	0,00	0,00	-72 069,31
042	Opérations ordre transf. entre sections (5) (6)	5 000,00	0,00			5 000,00
72	Production immobilisée	5 000,00	0,00			5 000,00
043	Opérations ordre intérieur de la section (5) (7)	0,00	0,00			0,00
	Total des recettes d'ordre	5 000,00	0,00			5 000,00

Détail du calcul de la taxe départementale de publicité foncière pour les collectivités dites « surfiscalisées » (compte 73121) (8)